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[Thisted Knudsen.] 
således at det nugældende tilskud pr. ind- 
bygger i kommunen forhøjes fra 16 kr. 
90 øre til 21 kr. 10 øre og tilskuddet pr. 
sygedag fra 9 kr. til 11 kr. 25 øre. 

Jeg er helt klar over, at dette forslag 
betyder en ikke uvæsentlig forhøjelse af 
tilskuddet til kommunerne fra udlignings- 
fonden; jeg vil skønsmæssigt anslå, at for- 
højelsen vil andrage godt 35 mill. kr. om 
året. Begrundelsen for forslagets fremsæt- 
telse er, at kommunerne på ny må skønnes 
at stå foran en betydelig stigning i udgif- 
terne til sygehusenes drift. Løn- og pris- 
stigninger på alle områder vil ikke kunne 
undgå at sætte deres spor på de nye syge- 
husbudgetter. Jeg tager næppe fejl i, at de 
allerfleste amtskommuner vil få stigninger, 
som løber op i tal, der nærmer sig 1 mill. kr. 
En sådan stigning kan ikke undgå at med- 
føre en ikke uvæsentlig forhøjelse af den 
amtskommunale beskatning, og alle i dette 
ting ved, at denne beskatning hviler på de 
faste ejendomme, herunder ikke mindst 
landbrugets. Dette finder vi fra venstres 
side urimeligt, ja, endog uretfærdigt under 
hensyntagen til beskatningens ensidige ka- 
rakter. 

Formanden: Jeg henstiller, at der bliver , 
mere ro i salen. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Thisted ; 
Knudsen): Sygehusene udbygges mere og | 
mere, specialafdelinger oprettes, og udgifts- i 
stigninger følger efter. Det må efter vor 
opfattelse være en opgave for hele befolk- j 
ningen og ikke et begrænset udsnit af denne 
at bære byrden herved. 

Vi erkender, at dette forslag ikke er 
nogen principiel løsning af det skattemæs- 
sige problem, der er knyttet til den amts- 
kommunale beskatning; forslaget må tages 
som en håndsrækning til afbødning af de 
mest urimelige skattemæssige virkninger 
af sygehusudgifternes fortsatte og vold- 
somme stigning. Venstre har tidligere til- ' ; 
kendegivet, at vi ønskede afgørende æn- 
dringer i den amtskommunale beskatning; 
vi har endog stillet forslag herom. Vi erken- 
der imidlertid, at hovedspørgsmålet hen- 
hører under det arbejde med skatterefor- 
men, som er i gang. Vi betragter altså dette 

forslag kun som en midlertidig løsning af 
selve det amtskommunale beskatningspro- 
blem. 

Jeg vil gerne i forbindelse med vort lov- 
forslag gøre følgende bemærkning. Alle har 
jo hørt om sygehusenes takster, og mange 
siger, at den betaling, som patienterne må 
erlægge, i virkeligheden er alt for lille. 
Inden for venstre erkender vi dette; vi 
synes, betalingen er for beskeden; men det 
er et spørgsmål, der berører det kommunale 
selvstyre, idet kommunerne suverænt fast- 
sætter patienttaksterne. Efter vor opfat- 
relse ville det imidlertid være klogt, om 
kommunerne i højere grad, end tilfældet 
er i øjeblikket, vil føre deres takster å jour 
med prisstigningen og også ved fastsættelsen 
af dem tage i betragtning, at sygehusenes 
udbygning betyder en mulighed for en 
bedre behandling af sygdomstilfældene og 
dermed et større gode, som det er rimeligt 
oe naturligt at alle efter evne bidrager til. 

Må jeg så til slut gøre en efter min op- 
fattelse vigtig bemærkning. Ved forslag af 
lignende karakter som dette er det jo ofte 
gået sådan, at en forhøjelse af den i dette 
forslag omhandlede art først er blevet 
endeligt vedtaget af folketinget på et tids- 
punkt, da kommunerne allerede havde lagt 
deres budgetter og endog fået disse ved- 
taget, hvilket medførte og måtte medføre, 
at tilskuddene ikke, som. de burde og skulle, 
kom skatteyderne direkte til gode og altså 
heller ikke gav sig udtryk i budgetterne. 
Dette bør efter vor bestemte opfattelse 
undgås i år. Ikke mindst amtskommunerne 
må have et vist krav på inden budgetternes 
endelige vedtagelse at have fuld klarhed 
over, hvilke beløb der kan regnes med i 
tilskud fra udligningsfonden til sygehus- 
udgifterne. Dette er efter vor opfattelse 
den eneste mulighed for at undgå en urime- 
lig forhøjelse af den amtskommunale be- 
skatning. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til meget hurtig og meget 
velvillig behandling i det høje ting. 

Formanden: Ligeledes uden for dags- 
ordenen giver jeg ordet til det ærede med- 
lem hr. Bertel Dahlgaard, for at han som 
ordfører for forslagsstillerne kan fremsætte 
et i dag anmeldt lovforslag. 


